
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 4.093,11 τ.μ. στην θέση «Κρέμαση» Τ.Κ. Τα-
ξιάρχη, Δ.Ε. Ωρεών, Δήμου Ιστιαίας Αιδηψού, Π.Ε. 
Ευβοίας.

2 Καθορισμός οριογραμμής παραλίας στη θέση 
“Τρίπορη” στην Τοπική Κοινότητα Γαλαξιδίου του 
Δήμου Δελφών, της Περιφερειακής Ενότητας Φω-
κίδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 126343 (1)

   Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 4.093,11 τ.μ. στην θέση «Κρέμαση» Τ.Κ. 
Ταξιάρχη, Δ.Ε. Ωρεών, Δήμου Ιστιαίας Αιδηψού, 
Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-

νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-

μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-

τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-

ποποίηση του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 

8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/

17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-

τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 

εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 225

2477

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.27 20:05:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2478 Τεύχος Δ’ 225/27.03.2023

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 102655/2-3-2023 εισήγηση του Δασαρ-
χείου Ιστιαίας, από την οποία προκύπτει ότι η βλάστηση 
της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε 
από εκχέρσωση με μηχανικά μέσα κατά το έτος 2022 
(διαπιστώθηκε στις 24-02-2023) και πριν το χρόνο κα-
ταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από δασική 
βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων με μεμονωμένα 
άτομα Χαλεπιού Πεύκης σε ποσοστό 100% και ως εκ 
τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χα-
ρακτήρα του άρθρου  3 του ν.  998/1979, συνολικού 

εμβαδού 4.093,11 τ.μ. στην θέση «Κρέμαση» Τ.Κ. Ταξι-

άρχη, Δ.Ε. Ωρεών, Δήμου Ιστιαίας Αιδηψού, Π.Ε. Ευβοίας, 

της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από εκχέρσωση 

με μηχανικά μέσα κατά το έτος 2022 (διαπιστώθηκε στις 

24-02-2023), όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 

2-3-2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:800, με 

στοιχεία περιμέτρου (1,2,3,..,22,23,1), το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζε-

ται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε 

ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:

Ανατολικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα. 

Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα. 

Βόρεια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα. 

Νότια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. Από τις διατάξεις 

της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2479Τεύχος Δ’ 225/27.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2480 Τεύχος Δ’ 225/27.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 15 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

    I 

 Αριθμ. 18901 (2)

Καθορισμός οριογραμμής παραλίας στη θέση 
“Τρίπορη” στην Τοπική Κοινότητα Γαλαξιδίου 
του Δήμου Δελφών, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Φωκίδας .

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης καταπολέμηση γρα-

φειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2971/2001 «Αιγι-

αλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285).

4. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως».

5. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 

καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-

διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομί-

ας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 

π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Οικονομικών».

8. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου  46 του 

ν. 3220/2004 «Mέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-

λιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 15), δυνάμει των οποίων από 

10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 

στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-

μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-

θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

9. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με 

το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, 

που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφε-

ρειών (του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 
και καταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/
Α0006/03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από 
τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87).

10. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

11. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της 
οδηγίας Ε.Ε 2019/1024,Ηλεκτονικές Επικοινωνίες (Ενσω-
μάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Α’ 231).

13. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του 
ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρ-
μογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρω-
παϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση 
τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 
συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

14. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ 1183).

15. Την από 07.02.2023 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού της 
οριογραμμής παραλίας, στη θέση “Τρίπορη ” στην Τοπική 
Κοινότητα Γαλαξιδίου, του Δήμου Δελφών, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Φωκίδας.

16. Την υπό στοιχεία Ο.Ε 4956/12.07.1973 απόφαση 
του Νομάρχη Φωκίδιδας «Περί Κυρώσεως εκθέσεως και 
διαγράμματος Επιτροπής άρθρου 5 Α.Ν 263/1968 Νομού 
Φωκίδας» (Δ’ 235)».

17. Την υπ’ αρ. 11294/108204/28.08.2018 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Επικύρωση της οριστικής 
οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α) στους Δήμους Δελφών και 
Δωρίδος στην Περιφερειακή Ενότητα Φωκίδας» (Δ’ 394).

18. Tην από 09.12.2022 αίτηση του KOBLIONAS 
SIMEON IOANNIS πρός την Κτηματική Υπηρεσία Φω-
κίδας.

19. Το από μηνός Ιουλίου 2023 τοπογραφικό διάγραμ-
μα, κλίμακας 1:000,αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, 
που συντάχθηκε από τον Τουρούντζη Νικόλαο, Τοπο-
γράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Φωκίδας, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας, Γεωργία Μαντά στις 
07.02.2023 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφε-
ρόμενης Επιτροπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2481Τεύχος Δ’ 225/27.03.2023

20. Το υπό στοιχεία 13028 ΕΞΕ 2023/13-02-2023 έγ-

γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας, με το οποίο 

ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 07.02.2023 έκθεση της 

κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής 

καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον καθο-

ρισμό της οριογραμμής παραλίας, στη θέση «Τρίπορη» 

στην Τοπική Κοινότητα Γαλαξιδίου, του Δήμου Δελφών, 

της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας, καθώς και το 

από μηνός Ιουλίου 2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-

μακας 1:000 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που 

συντάχθηκε από τον Τουρούντζη Νικόλαο, Τοπογρά-

φο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Φωκίδας και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας Γεωργία Μαντά στις 

07.02.2023 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφε-

ρόμενης Επιτροπής.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:

Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κί-

τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 

1’-2’-3’-4’-5’-6’-7’-8’-9’-10’-11’-12’-13’-14’-15’-16’-

17’-18’-19’-20’-21’-22’-23’-24’-25’-26’-27’-28’-29’-30’-

31’-32-33’-34’-35’-36’-37’-38’-39’-40’-41’-42’-43’-44’-45’-

46’-47’-48’-49’-50’-51’-52’-53’-54’-55’-56’- 57’-58’-59’-60’-

61’-62’-63’-64’-65’-66’-67’-68’-69’-70’-71’-72’-73’-74’-75’-

76’-77’-78’-79’-80’-81’- 82’- 83’-84’-85’-86’-87’-88’-89’-

90’-91’-92’-93’-94’-95’-96’-97’-98’-99’-114, της οποίας οι 

κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρα-

τικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική 

Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 

1987 (Ε.Γ.Σ.Α’ 87). Η οριογραμμή παραλίας είναι παράλ-

ληλη με την οριογραμμή του αιγιαλού σε σταθερή από-

σταση 10,00 μέτρων, για να μην υπάρχει διαφοροποίηση 

του πλάτους σε σχέση με το πλάτος της παραλίας στην 

παρακείμενη προς τα ανατολικά περιοχή και για να υπάρ-

χει συνέχεια με το ίδιο πλάτος, όπως αυτό καθορίστηκε 

με την απόφαση που αναφέρεται στην παράγραφο 3 της 

έκθεσης της Επιτροπής και λόγω των γεωμορφολογικών 

στοιχείων της ακτής και της ευρύτερης περιοχής, που 

αναφέρθηκαν στην έκθεση της Επιτροπής, βάσει των 

οποίων κρίνεται το πλάτος αυτό ικανοποιητικό για την 

εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα 

και αντίστροφα, καθώς και για τη διατήρηση και προστα-

σία της ακτής, στην οποία δεν παρατηρείται διάβρωση 

και γενικότερα για την προστασία του αιγιαλού. Η ορι-

ογραμμή της παραλίας συναρμόζεται στο σημείο 1’ με 

την οριογραμμή της παραλίας, που καθορίστηκε με την 

απόφαση της παραγράφου 3 της έκθεσης της Επιτροπής. 

Οι συντεταγμένες των σημείων της οριογραμμής παρα-

λίας αναγράφονται σε σχετικό πίνακα στο παραπάνω 

διάγραμμα. Οι κατασκευές που εμπίπτουν στη ζώνη της 

παραλίας δεν εξαιρούνται από αυτή.

Η παρούσα απόφαση καθορισμού της οριογραμμής 

παραλίας, με τα συνοδευτικά αυτής, θα δημοσιοποιηθεί 

στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφω-

να με τα άρθρα 4 παρ. 3 και 7α του ν. 2971/2001, και συ-

γκεκριμένα στη διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/

dhpe/publicgis/faces/hom eShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ, KAI ΠΑΛΑΙΟΥ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ, σύμφωνα με τον ν. 2971/2001 στη 
θέση «Τρίπορη» της Τ.Κ. Γαλαξιδίου, του Δήμου 
Δελφών Π.Ε. Φωκίδας

Στην Άμφισσα σήμερα 07-02-2023, ημέρα Τρίτη, οι 
υπογεγραμμένοι:

1. ΜΑΝΤΑ ΓΕΩΡΓΙΑ, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Φωκίδας, ως Πρόεδρος.

2. ΤΟΥΡΟΥΝΤΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Αγρονόμος Τοπογρά-
φος Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας, ως 
μέλος.

3. ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ, Αρχιτέκτων Μηχα-
νικός Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Δελφών, η οποία αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προ-
σήλθε.

4. ΚΟΤΣΙΜΠΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, Αντιπλοίαρχος Λ. Σ. Λι-
μενάρχης Ιτέας, ως μέλος.

5. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Στερεάς Ελλάδας, της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, ο οποίος 
αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν προσήλθε, 

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων 
αιγιαλού-παραλίας-παλαιού αιγιαλού στην Κτηματική 
Υπηρεσία Φωκίδα, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ.  
119726/28-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΒΕ3ΟΡ10-00Γ) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, συνήλθαμε στα γραφεία της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Φωκίδας, μετά από την υπό στοιχεία  
9410 ΕΞΕ 2023/02-02-2023 πρόσκληση της Προέδρου 
της, για να γνωμοδοτήσουμε επί της υπόθεσης καθορι-
σμού της οριογραμμής παραλίας, στη θέση «Τρίπορη», 
της Τ.Κ. Γαλαξιδίου, του Δελφών, Π.Ε. Φωκίδας, κατόπιν 
αιτήσεως του KOBLIONAS SIMEON IOANNIS.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του ν. 2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Την από 09-12-2022 αίτηση του KOBLIONAS SIMEON 

IOANNIS, για τον καθορισμό του ορίου της παραλίας στη 
θέση "Τρίπορη", της Τ. Κ. Γαλαξιδίου, του Δήμου Δελφών, 
Π.Ε. Φωκίδας.

2. Τις διατάξεις του ν.  2971/2001 «Αιγιαλός, παρα-
λία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), όπως τροποποιήθη-
κε, συμπληρώθηκε και ισχύει και της υπό στοιχεία 
1089532πε/8205π.ε./Β0010/20-04-2005 (Β’ 595) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας», και ειδικότερα το άρθρο 5 αυτής.

3. Την υπό στοιχεία Ο.Ε. 4956/12-07-1973 απόφαση 
του Νομάρχη Φωκίδας «Περί επικυρώσεως εκθέσεως 
και διαγράμματος Επιτροπής άρθρου 5 Α.Ν. 263/1968 
Νομού Φωκίδος», που δημοσιεύθηκε στο Δ’ 235/1973, 
με την οποία καθορίστηκε αιγιαλός και παραλία στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2482 Τεύχος Δ’ 225/27.03.2023

περιοχή «Τρίπορη» Γαλαξιδίου, και ειδικότερα στην πε-
ριοχή ανατολικά της περιοχής όπου πρόκειται να καθορι-
στεί οριογραμμή παραλίας από την παρούσα επιτροπή. 
Το πλάτος της ζώνης παραλίας με την απόφαση αυτή 
καθορίστηκε σε ΙΟμ. και η οριογραμμή παραλίας ορί-
στηκε παράλληλη με τον αιγιαλό.

4. Την υπ’ αρ. 11294/108204/28-08-2018 απόφασης 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, με θέμα "Επικύρωση της οριστικής ορι-
ογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στους στους Δήμους Δελφών 
και Δωρίδος στην Περιφερειακή Ενότητα Φωκίδας", που 
δημοσιεύθηκε στο Δ’ 394.

5. Το υπό κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα 
σε μία (1) πινακίδα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 
της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο 
(ΕΓΣΑ’87), το οποίο συντάχθηκε τον Ιανουάριο του 2023 
από τον Τουρούντζη Νικόλαο, Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας και θεωρήθηκε στις 
...-01-2023 από την Μαντά Γεωργία, Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας.

6. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτρο-
πής, στις 07-02-2023, μετά την υπό στοιχεία 9410 ΕΞΕ 
2023/02-02-2023 πρόσκληση της Προέδρου της, σχη-
ματισθείσα αντίληψη για τα ειδικότερα γεωμορφολογικά 
στοιχεία και ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του φυσικού και 
δομημένου περιβάλλοντος της περιοχής, ήτοι:

α) Η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 
συνίσταται από βραχώδη ακτή με μέτριες κλίσεις και 
απότομη απόληξη στην ακτογραμμή. Η ακτή δεν πα-
ρουσιάζει διάβρωσης αφού είναι βραχώδης. Της ακτής 
συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδαφος ημιβραχώδες. 
Η βλάστηση συνίσταται κυρίως από αυτοφυή θαμνώδη 
και ποώδη φυτά.

β) Η αναφερόμενη περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου 
πόλεως και εκτός ορίων οικισμού και ισχύουν σε αυτή οι 
εκτός σχεδίου πόλεως και ορίων οικισμού πολεοδομικές 
διατάξεις.

γ) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

δ) Το γεγονός ότι η κύρια διεύθυνση ανέμου, που 
προσβάλλει την υπό εξέταση περιοχή, σύμφωνα με 
τα αρχειοθετημένα στοιχεία της Ε.Μ.Υ. για την πλησι-
έστερη πόλη των Πατρών είναι για τους μήνες Οκτώ-
βριο, Νοέμβριο, Δεκέμβριο, Ιανουάριο, Φεβρουάριο 
και Μάρτιο η βορειοανατολική με μέγιστη ένταση τον 
Μάρτιο 5,1 Kt και για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο, Ιούνιο, 
Ιούλιο, Αύγουστο και Σεπτέμβριο η νοτιοανατολική με 
μέγιστη ένταση τον Απρίλιο 5,1 Kt. Από τα ανεμολογικά 
δεδομένα διαπιστώνουμε ότι ο συνδυασμός ισχυρών 
ανέμων, με ταυτόχρονη επικράτηση χαμηλού βαρομε-
τρικού πεδίου, συμβαίνει κυρίως με τους βορειοανατο-
λικούς ανέμους, με αποτέλεσμα τα δημιουργούμενα 
κύματα να μην πλήττουν το μέτωπο της ακτής στην 
περιοχή "Τρίπορη", ενώ οι νοτιοανατολικοί άνεμοι των 
καλοκαιρινών μηνών δημιουργούν κύματα, που πλήτ-
τουν το μέτωπο της ακτής στην ανωτέρω περιοχή με 
μέτρια ένταση.

ε) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται ολοκλη-
ρωμένο εθνικό κτηματολόγιο, αφού αυτό ευρίσκεται 

ακόμη στη φάση δήλωσης ιδιοκτησιών και της προα-
νάρτησης.

στ) Το γεγονός ότι η περιοχή δεν είναι αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος.

ζ) Το γεγονός ότι στη αναφερόμενη περιοχή δεν υπάρ-
χει παράκτιο τεχνικό έργο και το γεγονός ότι η περιοχή 
δεν είναι δομημένη.

η) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων, ούτε χρήσεων γης, που να επηρεάζουν την 
παράκτια ζώνη, ενώ υπάρχουν στην ευρύτερη περιοχή 
ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες περιοχές 
του δικτύου Natura με κωδικό GR2450004 και ονομασία 
Παραλιακή Ζώνη από Ναύπακτο έως Ιτέα.

θ) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-
μάτων, αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών. 
Η επιτροπή επιφυλάσσεται για την τυχόν ύπαρξη άλλων 
δημοσίων εκτάσεων που δεν ανήκουν στην αρμοδιότητα 
των μελών της.

7. Το γεγονός ότι μεταξύ των σημείων 1 έως 114 δεν 
εξυπηρετείται η επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα και για τον λόγο αυτό πρέπει δημιουρ-
γηθεί ζώνη παραλίας με τον καθορισμό οριογραμμής 
παραλίας. Το πλάτος της ζώνης παραλίας, πρέπει να 
είναι ίδιο με το πλάτος της ζώνης παραλίας, που καθο-
ρίστηκε στην περιοχή «Τρίπορη», με την απόφαση που 
αναφέρεται στην παρ. 3 παρούσας, για να μην υπάρχει 
διαφοροποίηση του πλάτους σε σχέση με το καθορι-
σμένο πλάτος της παραλίας στην παρακείμενη προς τα 
ανατολικά περιοχή και καθώς το πλάτος αυτό των 10μ. 
κρίνεται ικανοποιητικό για τη διατήρηση και προστασία 
της ακτής και γενικότερα για την προστασία του αιγια-
λού, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε επί του υπό κλίμακα 1:1000 τοπογραφι-
κού διαγράμματος σε μία (1) πινακίδα επί υποβάθρου 
ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο από το 
κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’87), το οποίο συντάχθηκε τον Φε-
βρουάριο του 2023 από τον Τουρούντζη Νικόλαο, Το-
πογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας 
και θεωρήθηκε στις 07-02-2023 από την Μαντά Γεωργία, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας:

Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Γ-2’-3’-4’-5’-6’-7’-8’-9’-
10’-11’-12’-13’-14’-15’- 16’-17’-18’-19’-20’-21’-22’-23’-
24’-25’-26’-27’-28’-29’-30’-31’-32-33’-34’-35’-36’-37’-38’-
39’-40’-41’-42’-43’-44’-45’-46’-47’-48’-49’-50’-51’-52’-53’-
54’-55’-56’-57’-58’-59’-60’-61’-62’-63’-64’-65’-66’-67’-68’-
69’-70’-71’-72’-73’-74’-75’-76’-77’-78’-79’-80’-81’-82’-83’-
84’-85’-86’-87’-88’-89’-90’-91’-92’-93’-94’-95’-96’-97’-
98’-99’-114, της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο 
σε Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γε-
ωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87). Η οριο-
γραμμή παραλίας είναι παράλληλη με την οριογραμ-
μή του αιγιαλού σε σταθερή απόσταση 10,00μ., για να 
μην υπάρχει διαφοροποίηση του πλάτους σε σχέση 
με το πλάτος της παραλίας στην παρακείμενη προς τα 
ανατολικά περιοχή και για να υπάρχει συνέχεια με το 
ίδιο πλάτος, όπως αυτό καθορίστηκε με την απόφαση 
που αναφέρεται στην παρ. 3 παρούσης, και λόγω των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2483Τεύχος Δ’ 225/27.03.2023

γεωμορφολογικών στοιχείων της ακτής και της ευρύ-
τερης περιοχής, που αναφέρθηκαν παραπάνω, βάσει 
των οποίων κρίνεται το πλάτος αυτό ικανοποιητικό για 
την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θά-
λασσα και αντίστροφα, καθώς και για τη διατήρηση και 
προστασία της ακτής, στην οποία δεν παρατηρείται δι-
άβρωση και γενικότερα για την προστασία του αιγιαλού. 
Η οριογραμμή της παραλίας συναρμόζεται στο σημείο 
1’ με την οριογραμμή της παραλίας, που καθορίστηκε 
με την απόφαση της παρ. 3 της παρούσης. Οι συντεταγ-

μένες των σημείων της οριογραμμής παραλίας αναγρά-

φονται σε σχετικό πίνακα στο παραπάνω διάγραμμα. Οι 

κατασκευές που εμπίπτουν στη ζώνη της παραλίας δεν 

εξαιρούνται από αυτή.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΝΤΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥΡΟΥΝΤΖΗΣ

 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΤΣΙΜΠΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2484 Τεύχος Δ’ 225/27.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2485Τεύχος Δ’ 225/27.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2486 Τεύχος Δ’ 225/27.03.2023

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 9 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2488 Τεύχος Δ’ 225/27.03.2023

*04002252703230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


